1

ATA DA SESSÃO DE POSSE DO CONSELHO FISCAL DA AMAPÁ PREVIDÊNCIA – 1

COFISPREV DO ANO 2025 – QUADRIÊNIO DE 2025-2029.  2

 3

Aos seis dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e cinco, no Plenário do 4

Conselho Estadual de Previdência Conselheiro Fernando Cezar Pereira da Silva, sito à 5

Rua Binga Uchôa, nº. 10, Centro, às onze horas e trinta minutos, reuniu-se em sessão 6

solene para dar posse aos Membros Titulares e Suplentes nomeados pelo Decreto nº 7

7.435, de 1º de agosto de 2025, para o quadriênio 2025-2029. O Diretor-Presidente da 8

AMPREV, senhor Jocildo Silva Lemos, realizou a abertura da cerimônia, cumprimentando 9

os presentes e destacando a relevância do momento. Em seguida, o senhor Wedson 10

Castro conduziu a cerimônia de posse, apresentando breve introdução sobre o 11

funcionamento e as diretrizes do Conselho Fiscal, órgão consultivo e fiscalizador da 12

AMPREV, estruturado pela Lei nº 0915/2005 e alterações posteriores, com a finalidade 13

de examinar a conformidade dos atos da Diretoria Executiva e subsidiar o Conselho 14

Estadual de Previdência. Na sequência, a Secretária do Conselho, senhora Josilene de 15

Souza Rodrigues, procedeu à leitura do termo de posse, e o Diretor-Presidente deu 16

posse aos novos Conselheiros, conforme composição: Representantes do Poder 17

Executivo: Titular - Jurandil dos Santos Juarez, Suplente - Ademar Caetano da Silva 18

Júnior, Titular - Jorge Emanuel Amanajás Cardoso, Suplente - Cinthya Noemia Mendes 19

Gomes, Titular - Narson de Sá Galeno, Suplente - Francisco das Chagas Ferreira Feijó, 20

Titular - Alberto Samuel Alcolumbre Tobelem, Suplente - Arnaldo Santos Filho. 21

Representantes dos Segurados e Beneficiários: Titular - Elionai Dias da Paixão, Suplente 22

- Max Ferreira Barbosa, Titular - Adrilene Ribeiro Benjamin Pinheiro, Suplente - Fabiano 23

Carmo do Nascimento, Titular - Marcos Garbe, Suplente - Yuri Monteiro Brandão. 24

Representante do Sistema de Proteção Social dos Militares: Titular - Helielson do Amaral 25

Machado, Suplente - Ivanil Lopes da Silva. Em nome do Conselho Fiscal da Amapá 26

Previdência, fez uso da palavra o Conselheiro Titular, representante do Poder Executivo, 27

senhor Jurandil dos Santos Juarez, que iniciou saudando os presentes, tanto em formato 28

presencial quanto remoto, e destacou a relevância da posse do primeiro Conselho Fiscal 29

da AMPREV após a nova configuração institucional. Ressaltou a responsabilidade da 30

gestão dos recursos previdenciários, enfatizando o compromisso de manter o zelo e a 31

seriedade em benefício dos aposentados e pensionistas. Registrou reconhecimento e 32

agradecimento ao Conselho Fiscal anterior pelo trabalho desempenhado, afirmando que 33

o novo colegiado dará continuidade ao legado deixado. Destacou que a AMPREV figura 34

entre as instituições previdenciárias com melhores resultados e perspectivas no país, o 35

que reforça a responsabilidade de todos os conselheiros. Por fim, reafirmou o 36

compromisso de cooperar com a administração e com as decisões do Conselho, sempre 37

em prol da boa governança, da sustentabilidade do regime e da confiança da sociedade 38

amapaense. Com a palavra, o Diretor-Presidente da AMPREV, senhor Jocildo Lemos, 39

saudou os presentes, incluindo os que acompanhavam pelas redes sociais, destacando o 40

caráter histórico da posse dos novos conselheiros do Conselho Fiscal. Ressaltou a 41

importância da nova composição do colegiado, que reúne representantes do governo, 42

servidores ativos e inativos e, agora, com assento fixo, também dos militares, garantindo 43

experiência, compromisso e corresponsabilidade na análise dos processos da instituição. 44

Enfatizou que os recursos previdenciários não pertencem à gestão ou à diretoria, mas 45

sim aos servidores que contribuíram e contribuem para o regime, cabendo à AMPREV a 46

responsabilidade de sua boa guarda. Informou que, quando assumiu a presidência em 47

2023, o estudo atuarial projetava a sustentabilidade até 2038 e, com as ações 48

implementadas, o novo estudo já assegura cobertura até 2049. Registrou ainda o 49

crescimento da carteira de investimentos, que passou de aproximadamente R$ 6,4 50

bilhões para cerca de R$ 9 bilhões em julho de 2025. Destacou a importância da 51

participação dos servidores no fortalecimento institucional, agradecendo o empenho e a 52

dedicação de toda a equipe da AMPREV. Comunicou, também, que estão em andamento 53

a finalização da reforma da nova sede, e as tratativas para a preparação do concurso 54

público em parceria com a Secretaria de Administração. Por fim, agradeceu ao Conselho 55

Fiscal anterior pelo trabalho desenvolvido e desejou êxito ao novo colegiado. Após 56

JU
R

A
N

D
IL

 J
U

A
R

E
Z

, C
O

N
S

E
LH

E
IR

O
 C

O
F

IS
P

R
E

V
, e

m
 2

6/
09

/2
02

5,
 A

L
B

E
R

T
O

 S
A

M
U

E
L

, C
O

N
S

E
LH

E
IR

O
 C

O
F

IS
P

R
E

V
, e

m
 2

6/
09

/2
02

5
e

ou
tr

os
A

 a
ut

en
tic

id
ad

e
do

 d
oc

um
en

to
 p

od
e

se
r

co
nf

er
id

a
no

 s
ite

: h
ttp

s:
//s

ig
do

c.
ap

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

ad
or

 C
ód

. v
er

ifi
ca

do
r:

 6
10

66
45

22
. C

ód
. C

R
C

: C
4A

64
63

2

encerrada a solenidade de posse dos membros do Conselho Fiscal da AMPREV. 57

Agradecendo a presença de todos, exatamente às doze horas, da qual eu, Josilene de 58

Souza Rodrigues, Secretária, lavrei a presente ata, que será assinada pelos senhores 59

Conselheiros empossados. Macapá - AP, 6 de agosto de 2025. 60

 61

Jocildo Silva Lemos  62

Diretor-Presidente da AMPREV 63

 64

Narson de Sá Galeno  65

Conselheiro Titular 66

 67

Francisco das Chagas Ferreira Feijó  68

Conselheiro Suplente 69

 70

Adrilene Ribeiro Benjamin Pinheiro  71

Conselheira Titular 72

 73

Fabiano Carmo do Nascimento  74

Conselheiro Suplente 75

 76

Elionai Dias da Paixão  77

Conselheiro Titular 78

 79

Max Ferreira Barbosa  80

Conselheiro Suplente 81

 82

Jorge Emanoel Amanajás Cardoso  83

Conselheiro Titular 84

 85

Cinthya Noemia Mendes Gomes  86

Conselheiro Suplente 87

 88

Alberto Samuel Alcolumbre Tobelem  89

Conselheiro Titular 90

 91

Arnaldo Santos Filho  92

Conselheiro Suplente 93

 94

Jurandil dos Santos Juarez  95

Conselheiro Titular 96

 97

Ademar Caetano da Silva Júnior 98

Conselheiro Suplente 99

 100

Marcos Garbe  101

Conselheiro Titular 102

 103

Yuri Monteiro Brandão  104

Conselheiro Suplente 105

 106

Helielson do Amaral Machado  107

Conselheiro Titular 108

 109

Ivanil Lopes da Silva  110

Conselheiro Suplente 111

 112

JU
R

A
N

D
IL

 J
U

A
R

E
Z

, C
O

N
S

E
LH

E
IR

O
 C

O
F

IS
P

R
E

V
, e

m
 2

6/
09

/2
02

5,
 A

L
B

E
R

T
O

 S
A

M
U

E
L

, C
O

N
S

E
LH

E
IR

O
 C

O
F

IS
P

R
E

V
, e

m
 2

6/
09

/2
02

5
e

ou
tr

os
A

 a
ut

en
tic

id
ad

e
do

 d
oc

um
en

to
 p

od
e

se
r

co
nf

er
id

a
no

 s
ite

: h
ttp

s:
//s

ig
do

c.
ap

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

ad
or

 C
ód

. v
er

ifi
ca

do
r:

 6
10

66
45

22
. C

ód
. C

R
C

: C
4A

64
63

3

 113

Josilene de Souza Rodrigues 114

Secretária  115

JU
R

A
N

D
IL

 J
U

A
R

E
Z

, C
O

N
S

E
LH

E
IR

O
 C

O
F

IS
P

R
E

V
, e

m
 2

6/
09

/2
02

5,
 A

L
B

E
R

T
O

 S
A

M
U

E
L

, C
O

N
S

E
LH

E
IR

O
 C

O
F

IS
P

R
E

V
, e

m
 2

6/
09

/2
02

5
e

ou
tr

os
A

 a
ut

en
tic

id
ad

e
do

 d
oc

um
en

to
 p

od
e

se
r

co
nf

er
id

a
no

 s
ite

: h
ttp

s:
//s

ig
do

c.
ap

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

ad
or

 C
ód

. v
er

ifi
ca

do
r:

 6
10

66
45

22
. C

ód
. C

R
C

: C
4A

64
63